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Qéllimi i késaj Iénde éshté té mbulojé bazat e zbatimit té sistemeve operative.
Siguron bazén e nevojshme teorike, té kombinuar me praktikén, né ményré gé té
kuptojé strukturén dhe zbatimin e sistemeve operative ekzistuese dhe duke
pérdorur até njohuri pér té ndértuar njé sistem operativ shembull. Temat e
Pérshkrimi | trajtuara do té jené funksionet dhe struktura e sistemeve operative, menaxhimi i
procesit (krijimi, sinkronizimi dhe komunikimi); planifikimi i procesorit; menaxhimi
i memories kryesore; menaxhimi i memories virtuale (kémbimi, paging,
segmentimi dhe zévendésimi i fageve); kontrolli i disgeve dhe pajisjeve té tjera
hyrése/dalése; struktura dhe zbatimi i sistemit té skedaréve.

1. Té shpjegojé komponentet kryesoré té OS dhe funksionimin e tyre. 2. Té njohé
funksionet e kryera nga OS si Menaxher i burimeve. 3. Té japé njohuri mbi politikat
e ndryshme té skedulimit né 0S. 4. Té mésojé teknikat e ndryshme té menaxhimit
té memories.

Objektivat

Konceptet Kryesore | Sisteme operimi Windows Linux Proces CPU

Programi i Léndés

Java

Tema

1

Prezantim me Iéndén, programin mésimor dhe ményrén e vlerésimit.

Hyrje né sistemet e operimit. Ky kapitull prezanton konceptet bazé té sistemeve operative,
historiné dhe funksionet e tyre. Ai ofron njé pérmbledhje té tipeve té ndryshme té sistemeve
operative, rolin e tyre né menaxhimin e harduerit dhe shérbimet e ndryshme qé ata ofrojné pér
pérdoruesit dhe aplikacionet.

Strukturat e sistemit operativ. Ky kapitull diskuton strukturén e sistemeve operative, pérfshiré
thirrjet e sistemit, programet e sistemit dhe llojet e ndryshme té arkitekturave té sistemeve
operative. Ai shpjegon se si jané projektuar sistemet operative dhe ndérfaget gé ato ofrojné pér
ndérveprimin e harduerit dhe softuerit.

Proceset. Ky kapitull fokusohet né konceptin e proceseve, njésia themelore e ekzekutimit né njé
sistem operativ. Ai mbulon gjendjen e proceseve, blloget e kontrollit té proceseve, ndérrimin e
kontekstit dhe bazat e skedulimit té proceseve.

Thread-et (Fijet). Ky kapitull eksploron fijet(threads) dhe multithreading, duke detajuar
ndryshimet midis proceseve me njé fije(thread) dhe disa fije(threads). Ai diskuton pérfitimet dhe
sfidat e multithreading si dhe zbatimin e fijeve(threads) né sistemet operative.

Planifikimi i CPU-s€. Ky kapitull shgyrton skedulimin e CPU, duke diskutuar algoritme té
ndryshme té skedulimit dhe kriteret e tyre. Ai mbulon gasjet e ndryshme té skedulimit si
skedulimi preemptiv(ndalues) dhe non-preemptiv dhe sfidat e skedulimit né sistemet me shumé
procesoreé.

Pérséritje

Provimi gjysméfinal




Mjetet e sinkronizimit. Ky kapitull thellohet né problemet dhe zgjidhjet e lidhura me sinkronizimin
e proceseve. Ai prezanton koncepte si seksionet kritike, blloget, semaforét dhe monitorét dhe
diskuton se si sistemet operative trajtojné proceset konkurruese pér té siguruar konsistencén e
té dhénave dhe bashképunimin e proceseve.
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Menaxhimi i memories kryesore. Ky kapitull mbulon strategjité e menaxhimit t&€ memories
pérfshiré alokimin dhe dealokimin e hapésirave té memories. Ai diskuton koncepte si fagézimi,
segmentimi dhe memoria virtuale, duke shpjeguar se si sistemet operative menaxhojné me
efikasitet memorien e sistemit.
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Menaxhimi i memories virtuale. Ky kapitull ofron njé véshtrim té thelluar né memorien virtuale,
pérfshiré fagézimin me kérkesé, algoritmet e zévendésimit té fageve dhe ngarkesén e tepruar. Ai
shpjegon se si memoria virtuale lejon ekzekutimin e proceseve qé kérkojné mé shumé memorie
sesa éshté fizikisht e disponueshme.
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Struktura e sistemeve té ruajtjes sé té dhénave. Ky kapitull eksploron strukturén dhe
menaxhimin e ruajtjes masive, si hard disks dhe SSD-té. Ai mbulon algoritmet e skedulimit té
disgeve, sistemet RAID (Redundant Array of Independent Disks) dhe metodat e bashkimit té
ruajtjes.
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Sistemet hyrése/dalése. Ky kapitull diskuton sistemet hyrése/dalése (1/0), pérfshiré pajisjet 1/0,
ndérfaget softuerike dhe nén-sistemet I/O e kernelit. Ai shpjegon se si sistemet operative
menaxhojné operacionet I/0 pér té siguruar transferimin efikas té té dhénave midis harduerit dhe
aplikacioneve.
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Pérséritje

15

Dorézimi dhe mbrojtja e projektit.
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Provimi Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* "Operating System Concepts", Peter Baer Galvin, Greg Gagne, Abraham

Literatura Silerschatz, James Lyle Peterson, 10th Edition 2018

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studentét do té kuptojné parimet bazé, strukturat dhe funksionet té sistemeve operative

1 moderne.

2 Studerjtét d.(.). té jené né gjendje té ghpjeggjné dhe mengxhojné ciklet e jetés sé procesit,
pérfshiré krijimin, skedulimin dhe pérfundimin e procesit.

3 Studentét do té kuptojné konceptet e fijeve dhe multithreading.

a Studentét do té mésojné dhe analizojné strategji té ndryshme té menaxhimit té memories,

pérfshiré fagézimin, segmentimin dhe memorien virtuale.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)z"géj)atja Ngark(eo srae_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 2 2
Gjysmé finale 1 7 7
Provimi final 1 10 10
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




